presso vel tacio ipsis deferentur vel confir-
mabatur. Quocirca et Josephus sit hunc post
Aod fuisse electum ad gerendum imperium.

Porrò que contra alata sunt facilè dilui-
possunt; primum quidem, merito à plerisque
illum omitti, quia exiguo tempore principatum
gessit, que ratio est cur ipsius principatus
tempus in annis Aod precedentibus fuerit inclusum.
Ad secundum dico pauciora infra de qui-
busdam aliis iudicibus referri, de quibus aliud
nihil dicatur, quād quidē iudicavit Israhel. Et
quād autem hic non dicatur iudicasse Israhel
nullum est momenti; idem enim quoad
rem dicatur, cum dicatur salvāsse Israhel, et
aliās qui p̄cesserunt Othoniel et Aod in iu-
dicibus numerandi non essent, cūm de his non
dicatur, quād iudicarunt Israhel. Et quād
salutem illam populo atulerit hic Sam-
gar cū adhuc esset privatus, ut et dno
judices precedentes: tamē, ut dixi, ab
hujusmodi populi defensione censemunt ipsi
principatum auspiciati, quād it in posterum
principatus confirmari soleret, qui pro populi
defensione se fortiter gessissent. Ad tertium
dico idēcē, ut dixi, non referri tempus prin-
cipiatū ipsius, quia inclusum fuit in annis
precedentis iudicis: sat enim verisimile est
Aodi principatū non totos octoginta annos
competere, sed anno octogesimo inchoato vīta
functum; huic occasione defensi fortiter
populi suffectum Samagare, sed non totum
ipsum integrum annum gessisse imperium, uti
et Josephus asserit: atque hi consilio factum
ut hujus principatis tempus non separaretur
à precedentis iudicis annis. Ad quartum ex
dictis lique responsio; si enim tam breve fuit
tempus Samag, idēmque in precedentis Aod
annis inclusum, rectē dici potuit post mortem
Aod addidisse illos Israel facere malum in
conspicu Domini, hoc est, post octoginta an-
nos illos Aodi attributos, neque id diū post
mortem Aod.

FILII ANATH. Aliud nihil de hujus genere
et tribu refertur, quād filii Anath fuerit,
quod satis quidem esse potuit is qui sub
ista vivebant tempora; at nobis rem totam in-
certam relinquit è qua tribu esset. Nihilomi-
nis quandoquidem cum Philistheis ei res
fuerit, verisimile est fuisse ex aliquā eārum
tribuum, que Philistheis propinquiores erant,
eiususmodi erant tribus Iuda, Danitica et
Ephraimitica.

QUI PERCUSSIT DE PHILISTHEIUM SEXCENTOS VI-
POS. *Assassinos, alienigenas, vocant more suo*

septuaginta Interpretes Philistheos, ut quā-
quām ea vox omnibus, qui de genere Israelitico
non essent, communis esset, ea tamen ferè à
Septuaginta accommodetur istis Philistheis,
idque fortè idēo, quia hos, utpote sibi vici-
niores, semper infestos hostes Israelite experti
sunt. Porrò an hos sexcentos viros solus Sam-
gar, an eum sociis, quibus ipse dux præxibat,
occiderit, quod posterius nonnulli volunt, non
constat; quin tamen et prius esse poterit
negari non debet, cūm et Samson solus infra
mille viros asini maxilla straverit: hęc enim
res etiā insolens et crediti difficili, si humane
spectentur vires, tamen Deo cuiquam robur et
vires subministrante, et hostibus pavorem in-
ciiente, nihil usque adē mirum videri debet,
præsertim cūm jam ante Deus Israelitis pro-
misisset Levit. 26, v. 8: *Persequerentur quinque
de vestris centum alienos, et centum de vobis de-
cem militia.*

VOMER. In hoc instrumento consentiunt
Hieronymo etiam septuaginta Interpretes, iv
τῷ ἑρμηνεῷ: ita enim habent omnes codices,
Romani, Basileensis, Regius; ita manifestè
olim legit Origenes, qui ex occasione multa
de aratro, ut prōinde manifeste vitiosa fuerit
lectio latinae Septuaginta editionis, quā usus
S. Augustinus, qui pro eo quod legendum fuit,
in *vomere boum*, legit, *præter vitulos boum*;
quā in versione frusta se torquat, cassaque et
inutilis est ista, quam facit, quæstio, an Sam-
gar v̄rator homines casos etiam boum stra-
gem pugnando fecerit? Porrò vomer ἑρμηνεώς
appellatur quasi aratri pes, quād è parte ar-
atrum terram contingat, et eam inambulet. At
nostro interpreti ac Septuaginta item movent
Rabbini cum suis ascelis, quasi vox hebreæ
malmad, non vomerem, sed stimulum, quo
boves inter arandum ad officium adiunguntur, et
quasi docent quid agere debeant, significet;
venit enim ea vox à *lomad*, quod *discere si-
gnificat*, et in aliā conjugatione *dovere*; sunt
que illa duo correlative, discere et docere, et
stimulo boves docent agricole, tanquam disci-
puli discunt boves. Passim itaque cum Rabbi
David omnes Hebreæ sectantes boum stimulum
vel vertunt hic vel interpretantur, quānquam
non desint qui inoproprie stimulum accipiunt
pro lanceis ex stimulis vel stimulorum aculeis
confectis. Verum non facile ego hisce Rabbini
vel Rabbinorum ascelis fidem habeo, ubi con-
tra nostri interpreti vel Septuaginta versio-
nem nescio quid incerte conjectura afferant;
prescripsi que aliunde firmari non possit: at

ex alio Scripturæ loco probari non potest hanc
esse vocis illius *malmad* significatiohem, cūm
alibi nusquam in Scripturā reperiatur. Sed
hæc significatio, inquies, optimè cum vocis
origine consentit: fateor id quidem, at hæc ex
origine vocum petite rationes sep̄ incerte-
sunt et parvū firmæ, et plerique voces do-
rivalis à primi litorum surorum significazione
recedunt. Deinde quidam vomerē ea vocis origo
convenire possit? discit enim quodammodo
vomer agriculte parere, et ejus ductum sequi;
idem terram exercet, et docet sul proscioccio-
nem pati et fertiles evadere possit; et cūm in-
numera sint, que vel doceant vel discant, uni
tamen haec vox à discendo vel docendo accom-
modata est, quod aliud non esse quād vomerē
ex Hieronymo et editione Septuaginta
discimus. Neque vī facienda est in eo, quād
in Hebreo dicatur *malmad bouis*, quasi ex eo
colligi debat quid sit aliiquid, quo boves do-
ceantur, vel ad officium adiungantur; id enim
eodem modo in Hebreo dicatur, quo diceretur
aratum boum, vel sera fabri; neque vero
recte quis dicat, etiā aratrum ab arando dictum
sit, dici aratum boum: quād eo boves arari
debet, vel quia à serrando serra dicta est,

CAPUT IV.

1. Addideruntque filii Israel facere
malum in conspectu Domini post mortem
Aod;

2. Et tradidit illos Dominus in manus
Jabin, regis Chanaan, qui regnavit in
Asor. Habuitque ducem exercitus sui no-
mine Sisara; ipse autem habitabat in
Haroseth-Gentium.

3. Clamaveruntque filii Israel ad Do-
minum; nongentos enim habebat falca-
tos currus, et per viginti annos ve-
hementer oppresserat eos.

4. Era autem Debora prophetis,
uxor Lapidoth, qua judicabat populum
in illo tempore.

5. Et sedebat sub palmā, qua nomine
illius vocabatur, inter Rama et Bethel,
in monte Ephraim; ascendebantque ad
eam filii Israel in omne iudicium.

6. Quæ misit, et vocavit Barac filium
Abinoem de Cedes Nephthali, dixique
ad eum: Praecepit tibi Dominus Deus

idēo dicta serrā fabri, quād cā faber serrari
debeat, sed potius quād aratio boves arari, et
serrā faber serrare soleat; sic et *malmad bouis*
dictus est vomer, quād eo boves terram
subigant, exercant et quodammodo ad offi-
cium et fruges ferendas compellant, sive sua
quasi cultura doceant.

Et h̄c quoque DEFENDIT ISRAEL In Hebreo
et Septuaginta, ut dixi supra, habetur *saloavit*.
Petit autem S. Augustinus quomodo hic dicatur
Israhel salvāsse, cūm non fuerit Israhel
rursum hic captivitatis iugo subjici? Verū ut quis salvare dicatur, nihil necesse
lingere jam quempian in calamitatem, vel
captivitatem incidisse, è quā eripitur; potest
enim praecaveri calamitas, et tempori impe-
diri ne inferatur; potest jam tentata needum
autem illata arceri: atque ita videtur hic fac-
tum ut mortuo Aod iudice, cujus tempore se
movere Philisthei ausi non erant, mox latro-
niis et velationibus potius quam bello justo
Israelitas infestarent, paratur postea certum
bellum; si non esset qui se eis fortiter oppo-
neret, et hos exinde sexcentorum virorum à
Samagre fuisse repressos.

CHAPITRE IV.

1. *Ainsi les enfants d'Israël continuaient
encore à faire le mal aux yeux du Seigneur
après la mort d'Aod.*

2. Et le Seigneur les livra entre les mains
de Jabin, roi des Chanaéens, qui régnait dans
le pays où était auparavant la ville d'Asor, que
Josué avait brûlée. Il avait pour général de son armée un nommé Sisara, et il demeurait à
Haroseth, appelée la ville des Nations, parce
qu'elle était habitée par différents peuples qui s'y étaient rassemblés.

3. Les enfants d'Israël crièrent donc au Seigneur; car Jabin, ayant neuf cents chars
armés de faux, les avait étrangement opprimés pendant vingt ans.

4. Il y avait en ce temps-là une prophétresse
nommée Debora, femme de Lapidoth, laquelle
jugait le peuple d'Israël.

5. Elle s'asseya sous un palmier, qu'on avait
appelé de son nom, entre Rama et Béthel, sur
la montagne d'Ephraïm; et les enfants d'Israël
venaient à elle pour faire juger tous leurs
différends.

6. Elle envoya donc vers Barac, fils d'Abi-
ném, de Cédés de Néphthali; et l'ayant fait
venir, elle lui dit: Le Seigneur, le Dieu d'Israël

Israel : Vade, et duc exercitum in montem Thabor, tollesque tecum decem milia pugnatorum de filiis Nephthali et de filiis Zabulon.

7. Ego autem adducam ad te, in loco torrentis Cison, Sisaram, principem exercitus Jabin, et currus ejus atque omnem multitudinem, et tradam eos in manus tuas.

8. Dixitque ad eam Barac : Si venis mecum, vadam; si nolueris venire mecum, non pergam.

9. Quae dixit ad eum : Ibo quidem tecum, sed in hac vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulieris tradetur Sisara. Surrexit itaque Debora, et perrexit cum Barac in Cedres.

10. Qui, accitis Zabulon et Nephthali, ascendi cum decem milibus pugnatorum, habens Debboram in comitatu suo.

11. Haber autem Cinneus recesserat quondam à ceteris Cinneis fratribus suis, filiis Hobab, cognati Moysi; et tetenderat tabernacula usque ad vallem que vocatur Sennim, et erat juxta Cedres.

12. Nuntiatumque est Sisara quod ascendisset Barac filius Abinoem in montem Thabor;

13. Et congregavat nongentos falcatos currus et omnem exercitum de Haroseth-Gentium ad torrentem Cison.

14. Dixitque Debora ad Barac : Surge, haec est enim dies in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas; in ipsis ductor est tuus. Descendit itaque Barac de monte Thabor, et decem milia pugnatorum cum eo.

15. Perterritusque Dominus Sisaram et omnes currus ejus universam multitudinem in ore gladii, ad conspectum Barac, in tantum ut Sisara de curru desiliens pedibus fugeret,

16. Et Barac persequeretur fugientes currus et exercitum usque ad Haroseth-Gentium, et omnis hostium multitudine usque ad internectionem caderet.

vous donne cet ordre : Allez, et menez l'armée sur la montagne de Thabor : prenez avec vous dix mille combattants des enfants de Nephthali et des enfants de Zabulon.

7. Quand vous serez au torrent de Cison, je vous amènerai Sisara, général de l'armée de Jabin, avec tous ses chariots et toutes ses troupes; et je vous les livrerai entre les mains.

8. Barac lui répondit : Si vous venez avec moi, j'irai ; si vous ne voulez point venir avec moi, je n'irai point ; car je ne sais point le jour où le Seigneur enverra son ange avec moi.

9. Debora lui dit : Je veux bien aller avec vous; mais la victoire pour cette fois ne nous sera point attribuée, parce que Sisara sera livré entre les mains d'une femme. Debora donc partit aussitôt, et s'alla à Cédés avec Barac,

10. Qui, ayant fait venir ceux de Zabulon et de Nephthali, marcha avec dix mille combattants, étant accompagné de Debora.

11. Or, Haber, Cinéen, s'était séparé il y avait long-temps de ses autres frères Cinéens, fils de Hobab, allié de Moïse; et au lieu de s'établir au midi de Juda comme avaient fait ses frères, il avait dressé ses tentes jusqu'à la vallée appellée Sennim, et il était près de Cédés.

12. En même temps Sisara fut averti que Barac, fils d'Abinoëm, s'était avancé sur la montagne de Thabor.

13. Et il fit assembler ses neuf cents chariots armés de faux, et marcher toute son armée de Haroseth, pays des gentils, au torrent de Cison.

14. Alors Debora dit à Barac : Courage! car voici le jour où le Seigneur a livré Sisara entre vos mains; voilà le Seigneur même qui vous conduit. Barac descendit donc de la montagne de Thabor, et dix mille combattants avec lui, pour fondre tous ensemble sur Sisara.

15. En même temps le Seigneur frappa de terreur Sisara, tous ses chariots et toutes ses troupes, et les fit passer au fil de l'épée par les enfants d'Israël, aux yeux de Barac, de sorte que Sisara, sautant de son chariot en bas, s'enfuit à pied.

16. Barac poursuivit les chariots fuyants et toutes les troupes jusqu'à Haroseth-des-Gentils, et toute cette multitude si nombreuse d'ennemis fut taillée en pièces sans qu'il en restât un seul.

17. Sisara autem fugiens pervenit ad tentorium Jahel, uxoris Haber Cinæi; erat enim pax inter Jabin, regem Asor, et domum Haber Cinæi.

18. Egressa igitur Jahel in occursum Sisara dixit ad eum : Intra ad me, domine mi; intra, ne times. Qui ingressus tabernaculum ejus, et operatus ab eâ pallo,

19. Dixit ad eam : Da mihi, obsecro, paululum aquæ, quia sitio valde. Quæ aperuit utrem lactis, et dedit ei bibere, et operuit illum.

20. Dixitque Sisara ad eam : Sta ante ostium tabernaculi : et cum venerit aliquis, interrogante et dicens : Numquid hic est aliquis? respondebis : Nulus est.

21. Tulit itaque Jahel uxor Haber clavum tabernaculi, assumens pariter et malleum; et, ingressa absconditæ et cum silentio, posuit supra tempus capitis ejus clavum, percussumque malleo defixit in cerebrum usque ad terram : qui, sopropterum morti consocians, defecit, et mortuus est.

22. Et ecce Barac sequens Sisaram veniebat; egressaque Jahel in occursum ejus dixit ei : Veni et ostendam tibi virum quem queris. Qui cum intrasset ad eam, vidit Sisaram jacentem mortuum, et clavum infixum in tempore ejus.

23. Humiliavit ergo Deus in die illo Jabin, regem Chanaan, coram filiis Israël;

24. Qui crescebant quotidie, et fortis manu opprimebant Jabin regem Chanaan, donec dereliquerent eum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—*Post mortem Aod.* In Hebreo est : *Et Aod mortuus est.* Ex quo Arias Montanus colligit adhuc vivente Aod copiisse Israelitas in pristinam devoli insaniam, quandoquidem dicitur eos addidisse facere malum coram Deo, ac deinde addatur : *Et Aod mortuus est,* quasi dicatur, post que, seu inter haec vel dum haec fierent ipse est mortuus. Hebreæ lectioni penitus consentiunt Septuaginta : Καὶ ἀωδὸς ἀποθάνεται. Verum huic interpretationi repugnat versio nostra Vulgata, et passim omnes etiam Hebreæ intelligunt juxta ejusdem Vulgate versionis montem, et si non omnes eandem viam sequuntur; et verò sive illud, et, in Hebreo idem v-

17. Sisara vint en fuyant à la tente de Jahel, femme de Haber, Cinéen; car il y avait paix entre Jabin, roi d'Asor, et la maison de Haber, Cinéen.

18. Jahel étant donc sortie au-devant de Sisara, lui dit : Entrez chez moi, mon seigneur; entrez, ne craignez point. Il entra donc dans sa tente, et elle le couvrit d'un manteau.

19. Sisara lui dit : Donnez-moi, je vous prie, un peu d'eau, parce que j'ai une extrême soif. Elle lui apporta un vase plein de lait, et l'ayant découvert elle lui en donna à boire, et remit le manteau sur lui.

20. Alors Sisara lui dit : Tenez-vous à l'entrée de votre tente, et si quelqu'un vous interroge et vient vous dire : Ny a-t-il personne ici? vous lui direz : Il n'y a personne.

21. Mais Jahel, femme de Haber, croyant que ce serait faire une œuvre agréable au Seigneur que de tuer l'ennemi de son peuple, prit un des grands clous de sa tente avec un marteau, entra doucement sans faire aucun bruit; et, ayant mis le clou sur la tempe de Sisara, elle le frappa avec son marteau, et lui en transperça le cerveau, l'enfonçant jusque dans la terre; et Sisara, ayant été tué de cette sorte, passa du sommeil naturel à celui de la mort.

22. En même temps Barac arriva, poursuivant Sisara; et Jahel étant sortie au-devant de lui, lui dit : Venez, je vous montrerai l'homme que vous cherchez. Il entra chez elle, et vit Sisara étendu mort, ayant la tempe percée de ce clou.

23. Dieu donc confondit en ce jour-là Jabin, roi de Chanaan, devant les enfants d'Israël,

24. Qui croissant tous les jours en vigueur, se fortifièrent de plus en plus contre Jabin, roi de Chanaan, et l'accabberent, jusqu'à ce qu'il fut ruiné entièrement.

leat quid enim, vel *quia*, sive illud præteritum metu expicemus et vertamus per plus quam perfectum, quod facit Pagnini, et verò ut flat sepiù sententia exigit, sive utrumque connectamus et vertamus: *Quia mortuus erat*, sive per ablativos absolute positos vertamus, *Aod mortuo*, quam ratione sequitur versio Pagnini apud Robertum Stephanum correcta, et Tigrinum, eodem omnia redunt. Neque Septuaginta dissentient cum et apud ipsos sepiù ususveniat ut particula copulativa per *qua*, vel soristi per plus quam perfectum explicari debent.

VERS. 2. — *Et tradidit illos dominus in manus jacob regnum chanaan.* Hic Jabin haud dubie alius ab altero illo Jabin, qui itidem in Asor regnavit, de quo sermo est Iosue 11, siquidem ibi v. 10, dicitur: *Reversus statim cepit asor, et regem ejus percussit gladio.* Et rursus cap. 12, inter reges à Iosue percussos nominatur rex Asor. Addit à priore illo Iosue armis interfecit facile 150 annos hujus regis tempora abesse, siquidem plus annis decem supervixit ab hoc rege occiso Iosue, qui cum annis quadraginta Othonis, octoginta Aod, et viginti oppresionibus hujus regis Jabin, 150 annos efficiunt. Hunc tamen ex illius posteris fuisse vero simile est, et nomen commune indicat, nisi quis malit omnibus in ea urbe regibus communem id nomen fuisse.

Qui REGNANT IN ASOR. Questio est, quomodo hic in Asor regnare poterit, cùm Iosue 11, v. 11 et 15, dicator Iosue eam urbem permisisse, consumpsisse inenundio? Respondeo omnino assurendum esse eam a Chananis civitatem denuo restitutam fuisse, idque factum Iosue adhuc vivente, cùm Chananorum reliquie pacifice adhuc vivere sinerentur, sat verisimile: quanquam Theodoretus et alii quidam velint non in Asor eum habitasse, sed in Haroseth, quam Theodoretus Haroseth vel Hasiroth cum Septuaginta appellat: atque adeò illud: *Ipsa autem habitat in Haroseth gentium*, non ad Sisaram, sed ad regem Asor referit; at illud alterum verisimiliter: quid enim aliud est, regnabit in Asor, quam, regiam habuit in Asor? si in Asor eius regia, quomodo vel ipsius in alio loco habitatio, vel Asor non restituta intelligi potest? Quocire illud posterius: *Ipsa autem habitat in Haroseth gentium*, rectius ad Sisaram referas exercitus regi ductorem, de quo proxime praecesserat, quemque à regia abesse, longiusque ab eis cum sui exercitus egisse verisimile est; et verò ab hujusmodi bello dubius ita sepiù fieri publice rei expe-

dit. De urbe Asor ejusque situ dictum est Iosue 11, v. 1.

IPSE VERÒ HABITABAT IN HAROSETH GENTIUM. Duplex hic questio; una, quisnam ille locus qui hic appellatur *Haroseth gentium*, et unde Haroseth dictus? altera, cur illud *gentium* additum? Quod ad primam questionem attinet, revocant aliqui in dubium, sive illud *Charoseth*, seu *Aeroseth* nomen proprium vel appellationem, ne desunt qui reddi velint (quos inter est Cajetanus et Vatabulus) non in *Haroseth gentium*, sed in *sylva vel nemore gentium*. Cui faveat versio Septuaginta in codicibus Regis et Basiliensis infra, v. 16, ubi pro eo rursum quod in Hebreo et texto nostro habetur: *Usque ad Haroseth gentium, ipsi habent: Usque ad sylvam gentium.* Verum Hieronymus et Septuaginta hic et v. 13, ut proprie nomen accepterunt, et cum his passim allii, quibus longè potius assentendum existimo. Et quanquam infra, v. 16, ita in illis codicibus habeatur, ut supra dixi, tamen id merito suspectum est, cùm codices romani emendatissimi habeant: *Usque ad Arisoth gentium*, eodem videlicet modo quo hic expresserunt. Addit quid alibi nusquam *charoseth* pro *sylva* positum reperiatur, sed vos alia eadem radice derivata *chorescha*, vel *syriacæ chorescha*. Hoe tamen constituto, queri potest unde isti loco vel urbi nomen hoc inuidit sit; nam ejusmodi nomina propria apud Hebreos ferè significativa sunt, et ex rebus ipsis, quae apud illos erant, ferè sumpta. Variae hujus nominis significations assignantur apud Bedam: *Nequam semen, iniqua positio, rigilans germen, suscitatio resurrectionis*; sed nulla harum mihi aptè videtur cum hebreæ voce, vel radice ejus congruere. In Apparatu Bibliorum regorum alias significations huic voci tribuuntur, *artificium, aratura, testa, silentium, urditas, et syriacæ syra*. Hanc postremum significacionem quasi loco huic convenienter arripi Adrichomius, et censem ita dictam à proximo nonero (nam et ad Samachonitem lacum hanc urbem constituit, quem locum ex Jo-epho constat fuisse validè anogenum et nemorosum. At mihi potius arridet prima illa significatio artifici, vel fabrili potius operis: nam et vox primitiva *charasch*, quanvis artem mechanicam exercere, et fabriolum in primis significat, et *charasch* quilibet artificem et fabrum in genere, at ex voce additâ *faber ferrarius, vel ligarius, vel alias hujusmodi* indicatur. Sie Iosua 44, v. 12, *charasch barzel, faber ferrarius* dicitur; mos versus sequenti, *charasch ketsim*,

faber lignorum, et 2 Reg. 5, v. 11, in Hebreo est, *fabri ligni et fabri lapidis*, quod Hieronymus dixit, *artifices lignorum, artifices lapidum*. Quin et ipsam vox *charoseth* (quæ hujus loci nomen fuit) non aliter quam pro fabrefactione, vel instrumento ad fabrefactiōem apto posita reperitur. Sic Exodi 31, v. 5: *Charoseth eben et charoseth hets*, hoc est, *fabrefactio lapidis et fabrefactio ligni* dicitur. Ex his itaque colligo propterea quod in hac urbe esset bellum armamentarium, et in hac ipsa ferebant omnes illi currus faciat à fabre lignariis et ferrariis, qui panlo post dicuntur fuisse numero nongenti, eam ab istâ fabrefactiōe dictam esse *Charoseth*, seu, ut milioni sono vertit Hieronymus, *Haroseth*. Ubi autem haec urbs sita fuerit non habeo dicere; eam, ut dixi, Adrichomius ponit ad finem Samachonitem lacus versus partem illius meridianam, quâque lacum Genesareth respicit; sed conjectura potius, quanquam certo aliquo et solidio fundamento, praesertim cùm urbem Asor ab hoc lacu Samachonite removat: attamen cùm Iosue 11, ex Josepho ostenderimus urbem Asor ad Samachonitem illum lacum sitam fuisse, satis fit verisimile urbem istam alteram, quae ad totius regni, urbisque praesertim regia presidium dedicata erat, non procul co lacu abesse debuisse, maximè cùm ex vicino illo nemore materia ad fabriles ligni operas suppetret.

Altera verò questio erat, cur ad vocem illam propriam *Haroseth* additum sit *gentium*? Ad quam respondeo rem esse valde obscuram, dici tamen posse id, quod in similii diximus ad Iosue 12, v. 25, ubi cùm dicatur: *Rex gentium Galgal*, varias ibi, cur rex gentium dicatur, attulimus conjecturas, eaque hoc videtur verisimilimum, quod in hanc urbem è variis Chananiorum populis hinc illuc, post excidium à Iosue illatum, sparsis evaserint et novam fortè hanc urbem ad sui suarumque rerum presidium aedicarint, vel certè disjectam refeuerint ac munierint: unde et Chaldaeus paraphrasat pro *Haroseth gentium*, habet *fotitudinem munitionum gentium*.

VERS. 5. — *NONGENTOS ENIM HABEBAT FALCATOS CURRUS.* De his falcatis curribus. Vide Iosue 17, 16.

VERS. 4. — *ET PER VIGINTI ANNI VEHEMENTER OPPRESSERAT EOS.* Hanc gravem fuisse oppressionem textus omnes indicant, et in nostro quidem textu illud *vehementer*, apud Septuaginta vox *zakazēs*, in Hebreo *bekezla*, in *fortitudine*, seu *grauiter ac fortiter*; in Chaldaei

paraphrasit bethupha, in duritate, in furore, in animi excandescencie.

ERAT AUTEM DEBORAH. Vitosè codices quidam latini *Debora* habent, qui manifestè refellunt ex Hebreo, Septuaginta interpretibus, et emendatioribus libris latinis; pluribusque vitosam haec lectionem refellere mituit Antonius Nebrisensis c. 15 Quinquagena. An autem *Debora*, an *Debora*, scribendum sit, sì aliqua essa potest; variant latini codices, *Sixtini tamen Debora* prætulerunt. Qui *Debora* legunt suffragantes sibi videntes habere hebreos codices; qui *Debora*, versionem Septuaginta interpretum. Urovis modo legatur nihil admodum interest, cùm facilè fiat, ut in vocula aliquâ littera aliqua geminetur, praesertim cùm in perigrinam linguam ea transferatur; neque alteri verò in Hebrei codices suffragantur, ut si incerta Masoretarum puneta sustuleris, utrovis modo legi non possit. Fatoe tamen isti hebreæ lectione Josephum favere, et vocis significati, que juxta Josephum apem significat; porrò *debora*, non *debbora* hebraicè *epes* diciur.

PROPHETIS. Nihil novum seu in veteri, seu in novo Testamento prophetides esse feminas; quilibet sexus, praesertim si cui annus peccati maculis detersus fuerit, et terrenarum rerum contagione liber, capax est et idoneus ad divinis prophetie radios recipiendo. Sic in veteri Testamento prophetides fuerunt Maria soror Mosis Exodi 15; Holda, 4 Reg. 22, et 2 Parip. 54; in novo Elisabeth Joannis Baptiste mater, Lucas 1; Anna filia Phanuel Lucas 2; Philippi diaconi filius Act. 21; fuerunt et aliae plures recentiores, quarum prophetie, vel ab aliis in ipsarum viis referuntur, vel prophetarum libris conscripsi sunt.

UXOR LAPIDOTH. Tres hic quæstiones: una, 1^a sita haec Hieronymi versio probanda? secundò, fuerint haec per id tempus dum prophetaret et judicaret populum' coniugio illi gata? tertio, quis iste sit Lapidoth? Quod ad primam attinet, revocant haec versionem nonnulli in dubium; potest enim vox hebreæ *Lapidoth* sumi appellativè, et significare *lampades, faces, fulgores*; item hebreæ vox *escheth* uti ei græca τύρι apud Septuaginta, pro quâ Hieronymus veritè uxor, posset veri *mulier*. Itaque iuxta Rabbi Salomonem et juniores Rabbinos, posset veri *mulier lucernarum*, vel *mulier lychnaria*, nempe, ut interpretantur, mulier quæ elychnia concinnaret pro lucernis Sanctuariorum, vel iuxta Arianum Montanum, *mulier splendorum*,

ut pote que divinis imbuta et illuminata esset splendoribus. Verum nullo modo recedendum à nostro et Septuaginta interpretibus, qui vocem illam *Lapidoth* proprie acceperunt, propter inertiam nescio quam et commentitiam conjecturam; quibus accedunt Patres omnes, et Rabbi David cum multis Hebreis, et recentioribus, Pagino, Cajetano, Forster, Tigrinensis.

Secunda quasio petit, fuerint conjugio illigata quo tempore prophetaret et populum judicaret. S. Ambrosius libro de *Viduis* eam fuisse viduam asserit. Et verò cùm dicitur *uxor Lapidoth*, rectè intelligi potest fuisse *uxor*, sicut Ruth dicitur uxor *Mahalon*, Ruth. 4, v. 10. Accedit vix legi conjugio vacantes prophete spiritu imbuī solitos. At Hieronymus epistola ad *Furiam* de viduitate servanda, ait quibusdam imperiè *Deboram* viduam asseri. Alii quidam censem conjugio illigata fuisse, attamen pro acceptum propheticum spiritum à marito secessisse. atque totam hanc rem esse incertam; malim tamen dici eo ipso tempore uxori fuisse, id enim proprium sonum cùm quipam dicitur alienus *uxor*; sic cùm *Holda* prophetissa, 4 Reg. 22, et 2 Paral. 34, dicitur *uxor Sellum*, rectius videatur accipere ea qd' *re ipsa* esset *uxor*. Neque verò repugnat conjugatis et conjugio vacantes, o præsertim tempore, quo castitas in minori pretio erat, spiritu propheticè imbuī.

Tertia questio erat, quis iste esset *Lapidoth*? Non pauci Hebraeorum, quos inter Rabbi David, censem esse Barac, qd' mox sequitur; idemque sentiunt Catholici non pauci, qd' quibus est et Hugo S. Victore. Hanc suam opinionem ipsi firmant, qd' Barac et *Lapidoth* affinem habent significationem, nam Barac fulgor significat, et *Lapidoth*, nti diximus, lampades et splendores. Verum hæc opinio nullo solidissimo fundamento; cur enim hic *Lapidoth*, paulo post Barac diceretur? cur non id verbo vel hoc, vel sequenti capite indicaret Scriptura? cur, v. 6, cùm ipsa dicitur vocasse ad se Barac, additur *filium Abinoem*, et non *potius maritum suum?* cur Barac alibi habitat, similiter in tribu Nephithalim, ipsa in tribu Ephraim, ut proinde necesse fuerit mittere qui cum evocaret? an uno in loco maritus, alio uxor habite soleat? Ratio autem illa ex nominis significatione affini valde infirma est; non enim si Benedictus et Prosper, Fulgenius et Ignatius, Nicodemus et Nicolaus, eamdem vel affinem habent significationem, mox sequitur eosdem esse.

QUE JUDICABAT POPULM IN ILLO TEMPORE.
Queritur, an ergo ipsa in judicibus numeranda sit? Hoc videtur ipsa judicandi vox indicare, cùm de multis infra judicibus aliud nihil dicatur, quare quod populum judicarint. Nihilominus alii contrarium videtur potius asserendum, siquidem esto ipsa judicari, et judex dici possit quod judicandi actum, at prout sumitur vox *judicis*, cùm de judicibus Israelis sermo est, non videtur ei appellatio haec competere; nam judex eum significat qui populi principatum tenet, et ex potestate jus dictum, bellumque ad populi defensionem administrat; hoc autem non videtur *Deboram* convenire; nam quod primum et præcipuum erat judicium munus, scilicet populum defendere, et in bello ducere, ipsa non præstit, sed ipsius suas Barac. Deinde ipsa principatum non tenuit; nam Barac confecto bello princeps et judex fuit; alterutrum enim alia dicendum esset, vel duo simul judices fuisse, vel ipsam principatum cessisse bello confecto, quorum neutrum est verisimile. Rursus ipsa non se principem aut judicem vocat populi, sed matrem, cap. seq. v. 7. Denique si ipsa pro potestate imperasset, imperio suo exercitum coegisset; at non ita factum esse, sed ex sponte militibus coactum fuisse exercitum contra *Sisaram* indicat c. seq. v. 2 et 9. Itaque ipsa Israelem judicavit, quia cùm nullus esset judex, nullaque fortè judicium ordinarium subelia, omnia turbante, et nullas coalitiones permittente metu novarum rerum *Jabin* rege, omnes ad *Deboram* concurrebant, utpote quod consilio, sapientia, divino spiritu plena esset, non ut pro potestate et controversias finiret, sed quod illius judicio et sententia, quam à Deo esse censebant, libenter se subiacerent, ne injudicata lites manerent, quod facile à tyramno illo permisum, maximè quod à feminā nihil sibi timeret. Ita nonnulli. Fatoe rem hanc obscuriorē esse; non video tamen cur à priori sententia recedendum nobis sit, et cur vocem, *judicabat*, non possimus hic eodem modo capere, quo passim hoc libro sumitur, præsertim cùm eam judicem proprie asserant Hieronymus Epistolā ad *Furiam*, et *Praelationis in Sophoniām*; item Ambrosius de *Viduis*. At ipsa in bello non fuit; verum esto, quia minus id decebat feminam, alteri id minus commissum sit, nihilominus et ipsi, in bello socia fuit, et ejus consilio bellum susceptum atque confectum fuit; sibique ipsa victoriam arrogat v. 9; fuit quidem et Baraq

judex; nam et passim ab omnibus inter eos censemur, et ut videtur, ab Apostolo ad *Hebreos* 11. Quocirca dicendum est duos simul judices fuisse, et populi principes; neque id adē mirum, si aliquando in sacris duo fuerunt summi principes et pontifices. Sadoc et Abiathar quanquam dici posset etiam *Deboram*, quæ ad tempus principatum et judicandi officium suscepit, quandoq' scilicet viro alicui id manus tyranno vetante non permittebatur, deinceps principatus et judicandi officio obtinuisse et Baraco dunxtax consilio adfuisse. *Deboram* matrem sese vocat, quia esto principatum teneret, amore tamen et sollicitudine boni publici se potius matrem exhibebat. Denique cùm ipsa non ducaret exercitum, non decuit ab eā pro imperio exercitum cogi, sed à Barac, cui noverat per divinam revelationem sat mulcos spontaneos milites ad hoc bellum confidendum adhæserunt.

VERS. 5. — ET SEDEBAT, scilicet dum jus diceret; et enim situs judicantium esse solet. Et verò malum ita interpretari, quā sessionem hic pro domicilio et habitatione sumere, et si vox hebreæ utrumque significare possit, vel sedere, vel habitare. Consentient nostræ explicationes Septuaginta: *Kai ἀνὴρ ἐδίδυτο*.

VERS. 6. — SIC PALMA, QUE NOMINE ILLUS VOCABATUR, hoc est, sub palma, quæ vocabatur vel *Deborba*, vel *palma Debora*, et ab eā nomen sumpserat. Porro dixi, *Deborba*, vel *palma Debora*; nam hebreæ et versio Septuaginta utrovis modo veritatem potest: *Et sedebat sub palma Debora, vel Debora*. Venterim tamen potius per genitivum; et si enim fieri posuit ut viri vel feminæ nomen proprium aliqui rei inanima in recto tanquam nomen eius rei proprium adhaerescat (nam et regiones sua ab hominibus mutuorū passim in Scripturā nomina, Madian, Moab, Saba, Ophir, Gog, et Magog, etc., et urbes, Damascus, Hebron, Enoch, Dan, etc., et libris auctorū nomina adhaeresunt, seu sacram, Isaías, Jeremias, Mattheus, Marcus, etc., seu profanorum, Homerus, Aristoteles, Virgilius, Cicerō, etc., vel corum quorum in iis res geste referuntur, ut Josue, Tobias, Judith, Esther, et statuarum, imaginum, monumentorum nomina ab iis, quorum sunt, nomina traxere; sic enim Petrus, Paulus, Franciscus, B. Virgo corum imagines et simulacra appellantur, et numismata subinde ab imagine in ipsis expressa nomen accepunt: hæc ratione Henricos, Albertos, Jacobos numismata appellari videmus);

extra hæc tamen non facilè crediderim repertum iri inanima, quibus hominum propria nomina imposita sint in recto, cuiusmodi essent valles, sylvae, arbores, montes; at in obliquo frequens id in Scripturā, vallis Achor, vallis Ennon, vallis Hebron, convalis Mambræ, mons Ephraim, etc. Addo verò in Scripturā non facile repertum iri monumenta, quibus hominum propria nomina adhaeserint, praeterquam in obliquo, Sepulcrum David, Monumentum Rachel, Manus Absalon. Quo fit ut nec temerè et sine fundamento asseri hic debeat nomen *Deborae* proprium in recto huic palma hic attributum. Palmetum hic pro palmā vult Cajetanus; ego palmam cum Septuaginta et interpreti nostro retineo; nam sub palmā, unique arbore rectè quis sedere dici potest, minus rectè sub palmeto vel sylvā.

INTER RAMA ET BETHEL. Fuerunt haec urbes in confinium duarum tribuum Benjamin et Ephraim; Bethel tamen magis propriè Ephraimitarum fuit, ut ostendimus Gen. 28, v. 19. Rama (quæ vox *excelsum sonat*) Benjaminitarum, ut passim Josue 18, v. 25, Osee 5, v. 8 et alibi indicatur. Fuit tamen et alia Rama Samuels patria, quæ passim in Scripturā ad distinctiōnem prioris Ramæ dicta est Ramathla, et 1 Reg. 4, v. 1, dicitur Ramathaim Sophim, in Evangelio Arimathia appellatur. Fuerunt et alia ejus nominis loca, nam et excelsa et montana Judea legimus, et Rama in Iudea legimus, 3 Reg. 45, v. 17. Nihilominus hunc locum de primâ illâ urbe Rama Benjaminitarum accipio, quia καὶ ἡ οὐρανὸς ita appellata fuit, idque ipsum loci hujus situs postulat. Ex quo fit ut hæc *Deborae* palma necessariè etiam in utriusque tribus Ephraim et Benjamin confinio fuerit, ita tamen ut in tribu esset Ephraim.

IN MONTE EPHRAIM, hoc est, in uno aliquo è montibus Ephraim; particularis enim aliquis mons significatur, et si quis illi sit mons determinatus non declaretur. Porro plures fuisse montes in tribu Ephraim, inquit totam hanc tribum montibus resparsam esse, ac in montibus his urbes ferè, multa sunt, quæ indicant: nam infra, cap. 7, versus vigesimo quarto, ut totus moneretur Ephraim Jordarem ejusque vada occupare, dicitur Gedeon missis in omnem montem Ephraim, et paulo post eodem versi: *Clamatique omnis Ephraim, et preoccupavit aquas Jordanis*, etc. Monitis igitur iis, qui in montibus erant, totus Ephraim monebatur. Deinde Josue 17, v. 15: *Possessio montis Ephraim ponitur pro tota Ephraimitarum*

possessione. Rursus passim ubique urbes in tribu Ephraim sitae, in monte Ephraim esse dicuntur, Thamnathare Josue 19, versus 50, et alibi; Sichem Josue 20, v. 7, et cap. 21, v. 21; Samir infra, Judicium 40, v. 1; Ramathaim Sophim, 1 Reg. 4, v. 1; Samaria 5 Reg. 16, v. 24, et via uehementia quampli legas in tribu Ephraim, que non in monte statuatur. Praeter passim in Scripturā mons Ephraim ponitur pro tota regione Ephraimitarum.

IN OMNE JUDICUM, hoc est, ad lites definendas, dirimendasque.

VERS 6. — BARAC. Quarunt hic etiam aliqui, quis iste Barac fuerit? Supra eorum opinionem refutavimus, qui Barac maritum Debboram, cumendemque cum Lapidoth faciunt. At non defuerunt etiam qui Barac Debboram filium esse voluerunt, inter quos imprimit est Ambrosius, libro de Viduis; at salvā tanti viri pace id nihil verisimilitudine habet, ob idque et hoc rejicit Hieronymus Epistola ad Furianum tanquam imperitum et à Scripturā alienum. Et verò, si ita esset, quomodo ipsa Barac nunquam filium, illa Debboram nunquam matrem vocitasset? quonodo semper illi inter se tanquam genere et sanguine extranei agerent? quonodo Nephthalitica, si mater in tribu et de tribu Barac filius Abinoem, si Debboram maritus fuit Lapidoth? Quonodo Barac moratus in tribu Nephthaliti et de tribu Ephraim? Quod autem Debboram matrem se vocet cap. seq. v. 7, ad rem nihil facit; non enim ipsa se vocat Baraci matrem, sed matrem in Israel, utpote quae erga totum populum uaternum affectum et sollicitudinem expressisset, cīque quasi vitam ex cesso tyrami iugo redidisset.

Porri de Barac illud solūm hic habemus patrem habuisse Abinoem nomine, tribu Nephthaliti fuisse, et de Cedès urbe tribus Nephthaliti ortum fuisse: cetera de eo obscurae sunt. Cedès autem Nephthaliti omnium ubrium, que in ea tribu erant, videtur fuisse nominatissima: erat autem Galilee superioris urbs, et postmodum à Romanis inter Decapolis civitates numerata. Fuit eadem urbs Levitica, non sacerdotalis, et si videatur ab Hieronymo in locis hebraicis asseri, eademque inter civitates refugii Cisjordaninas maximè borealis. Vicinam Tyrorum agro asserit Josephus libro 43 Antiq. cap. 9. Hieronymus autem in locis hebr. à Tyro vicesimo abesse miliario scribit, et suo tempore Cidissum appellatum. Fuerunt et aliae ejusdem nominis urbes in aliis tribus; nam et in tribu Issachar etiam Ce-

des nominatur 1 Paralip. 6, eademque etiam Levitica civitas; est et alia Cedès in tribu Iuda, cuius meminit Hieronymus in locis hebraicis, que Josue 15 et 15 Cedès appellatur, sed in Hebreo eodem modo scribitur quo Cedès haec tribus Nephthalitica, ob idque haec ad distinctionem passim Cedès Nephthaliti appellatur.

VADE ET DUC EXERCITUM IN MONTEM THABOR. Erat hic mons mirum in modum opportunitatis tum ad provocandum est vicinia Sisaram, nam Asor et Hasoret non procūl inde aberant in sorte tribus Nephthaliti, tum ad expediendas explicandasque beli copias, utpote in medio Galilee campo, in tribu quidem Zabulon, in confinio tamen tribus Issachar et Manasse; in cuius culmine planities est ampla, quam viginti sex stadii definit Adrichomius, viginti verò Josephus, libro 4 Belli cap. 2, viginti tribus Hegesippus, estque is mons rotundus, triginta stadii altus, à parte boreali inaccessus. Vide de eo plura apud Josephum supra, qui eum Atabyrium, et alibi Iabyrium vocat; Adrichomium, item et Hieronymus in locis hebraicis.

Quae sit nominis hujus Thabor significatio non omnes idem sentiunt. Hieronymus et Boda in hebraicorum nominum explicacionibus explicant hanc vocem, *veniens tamen, seu adventus luminis;* crediderunt os respicentes ad Christum in eo monte transfiguratum et splendentem. In Apparatu Biblico explicatur vox *electio, vel puritas;* et rurò à puritate et serenitate cum montem dictum esse vult Serarius noster, deducta nimis ab hebreo *barar, vel bara,* quod significat *eligere, vel mandare,* atque adeò *תְּהַבֵּחַ thabor,* preposito hebreantico *mons electus, purus, speciosus, amarus;* siquidem et *בָּרֶר bor* significat *munditiam, puritatem, serenitatem.* Porro quād iste mons sit anomus præstat ex ipso Adrichomius collato teste id audire. Est, inquit, hic mons colitur tempore saluberrimus, vineis, olivis, variisque arbustis et fructiferis arboribus totus undique consitus, raro perpetuo uideus, et borum frondibus versicoloribusque herbis semper viridis, atque suavi omnigeniorum florium odore fragrantissimus. Hinc magna ferarum, maximèque avium hic est frequentia, quarum et grato concentu amissimissimis est, et venatu celebris. Ut paucis dicam, totus hic mons pascentis oculis, reficiendisque animis dicitus est. Joannes Cotoyius in suo Itinerario hierosolymitanus, libro 5, cap.

7, ita dē eodem: « Mons Thabor, inquit, in medio Galilee planitie situs, à radice polatim attollitur, à medio ad summum usque verticem maximè præceps, præruptus, ascensus est difficultis, et à septentrione inaccessus: mira aliquin pulchritudinis, amoenus, amplius atque rotundus, à circumiacentibus (quibus sublimior est) sejuntes: varii arbusti, arborebusque undique consistut, densisque sylvis perpetuò virientibus refert, et omnigenorum florum odore fragrantissimus, coelique temperie felicissimus. In eo videre est ilices altissimas, arbustos, lenticos, charnibus, oleas, aliasque vari generis arbores. Omitto plantas medicis virtute nobiles quamplurimas, quas passim tellus hic produce; ex montis summo jugo magno cum lustrantium voluptate atque admiratione latè undique prospectus patet. Ab ortu siquidem et austro mare Mortuum, Arabiam desertum, montes Seir, Galad et Hermon, Jordane amnum, mare Genesaret, et annulos præsterae colles vallesque fertiliissimas conspicuas; ab occasu montem Carmelum, ubresque Zephet et Nephthalim, hodi Suzim, ac mare ipsum Mediterraneum; nemm; ab aquiloni montem Libanum spectes. » D. item Radivilus in sua hiescymitana Peregratione: « Thabor, inquit, est mons altissimus, mira eleganti in rotundum formam concentratus, ut ab arte magis quam à natura factus videatur. Nam per gyrum in parte inferiori rupium cinericis coloris circumfertur cingitur: quano deinde viridum frumentorum ordo ita intersecat, ut ab immo usque ad summum rupe rotunduirent frondium coronam artificiosam circundata videatur. »

Hac vocis ab amonitate derivatio omnino probabilis est; sunt tamen et aliae due probabiles, una, ut dictus sit hic mons Thabor à voce chaldaicā vel syriacā *Thebar,* que significat conterere, confingere, comminare, et in illius nominis impositione spectata fuerit illa victoria de Sisarā juxta hunc montem à Baraco reportata, de quā paulo post Scriptura; nam et Chaldaeus paraphrastes in sua Paraphrasē hāc uoce utitur infra v. 15; sed tunc dicendum est hic in libro Josue per prolepsin ita montem hunc appellari. Altera nominis derivatio est ut veniat à voce *bor,* que Hebrews cisterna significat, propterea quod in eo monte tantummodo pluviales aquæ sint, et in eternā collectæ. Indicat hoc Josephus libro 4 Belli, cap. 2, de hoc monte loquens: « Etenim incolis sola aderat pluvialis. »

De FILIIS NEPHTALI, ET DE FILIIS ZABULON. Sunt enim haec tribus conterminæ et monti Thabor vicinae. Præter hos tamen etiam alios ex aliis tribibus se conjunxisse, præsentim de tribu Manasse et Issachar, indicatur cap. seq. v. 14 et 15.

VERS. 7. — IN LOCO TORRENTIS CISON. Est hic torrens planè vicinus monti Thabor, ut asserit Adrichomius et Hieronymus in Epitaphio Paulæ, et in locis hebr., imò Adrichomius sit ex ipsius pede montis Thabor scaturire, vel potius collectus, et è clivo montis Thabor et Hermon vicino defluentibus generatur, ut vult Masius, quem torrentem in genuinum dividit, ita in ortum unus ad mare Genesareum feratur, alter ad occidentem in mare Occiduum, utrèque, tam Masius quam Adrichomius, auctor est.

VERS. 8. — SI VENIS MECUM, VADAM: SI NOUERIS VENIRE MECUM, NON PERGAM. Quæstio est, an Barac cunctando hic et detrectando onus impositum peccarit? Peccasse haec videntur suadre, primum quia contra obedientiam Deo debitat fuit ei per prophetam præcipiente non statim obedire, sed tergiversari, et leges a conditione ponere, sine quibus obedientius non sit; secundò quia non tantum cunctatus est Barac, et tergiversatus, sed etiam animum habuit certis positis circumstantiis non obediens, ut ipsius verba indicant; tertio quia videatur diffidens erga Deum laborasse; cùm enim Deus victoriam appromitteret, non debuit ad victoriæ securitatem prophetis societatem exposcere, sed Deo promittenti fidere; quartò quia culpam indicat pena consecuta, quam versus sequens explicat, nimis fore ut propter illam cunctationem parte gloria, que ipsi obvenerata erat, spoliatur. Contra tamen affirmitur locus ex Epistola ad Hebreos cap. 11, ubi inter exercitos judicis Barac sanctorum catalogo adscrribitur, et à fide laudatur. Verum esti nolim omni culpā Baracum absolvere, quemadmodum declarant argumenta in eam rem adducta, crederem tamē à graviore noua absolviendum; nam fidem in Deum satis probat iste Apostoli locus; et verò credi potest ita locutum Baracum, non quid detrectaret imperium, sed ut Debboram impellere ad sese comitem jungendam, et suo illo comitatu ac intrepido animo ostenderet id à Deo datum esse imperium, ac insuper in rebus dubiis, si quæ occurserent, ipsa Deum consideraret, et

sana consilia sugereret. Adde Baracum censisse facilis se posse expeditione illa bellicam defungi, delectum habere militum, cosdemque sibi habere morigeros, si ipsa presens adesset, quae et illos in officio contineret, et persuaderet id à Deo bellum consilium profectum.

Nota verò in septuaginta Interpretatione versione, que est in Romano et Basileensi codice, ddi quedam, que neque textus noster neque lebraea exprimit, esseque haec sincera indicant SS. Patres, qui hæc etiam olim legerunt. Addunt verò rationem, quam Barac atulit, cur sine Debba bellicam hanc expeditionem suscipere detrectaret; est autem hæc ratio: ὅτι οὐ εἰδεῖ τὸν ἡμέραν τὸν Κύρος τὸν ἀγγελόν μαρτυρεῖ, quam sic latine legit Augustinus: Quia nescio diem, in quā prosperat Dominus angelum mecum Ambrosius verò libro de Viduis: Non novi diem, in quā dirigit Dominus angelum suum mecum. Quorum hic sensus est: Hæc est ratio cur sine te nolim hoc bellum profici, quia facile accidere potest ut aliquid vel precipitatur et temere agam, tempore victoriae à Deo decretum occupando, vel opportunityem victoriae tempusque promissi à Deo auxiliū cunctando elabi simam, et in omnibus consiliis incertus sim; tu autem si mihi adsis, utpote divino Spiritu plena et prophetice dono impieta, indicare poteris quid quoque tempore agendum sit. Et verò hæc ipsa in re maximè operam suam commodasse Debboram ut tempus quo confundendum esset indicaret, satis declarat versus infra 14. Ex quo liquet Baracum neque absolutè subterfugisse divinum imperium, neque ex difidientia divini auxiliū cunctatum fuisse; quanquam in eo aliquantulum ab eo peccatum, quid à Deo missus non statim ierit, cetera divina Providentie committens, que et promissa cumulata implere solet, et media ex opportunitate commodiates rei perficere objiceret.

VERS. 9. — Iso quidem tecum, sed in hac vice Victoria non reputabit tibi, quia in manus mulieris tradetur Sisaram. Hic, ut dixi, penè convenienter plectit ista Baraci cunctatio; est autem hæc ponita: Noluisti, Barac, sine feminâ comite bellicam hanc expeditionem aggredi; ita quidem fieri, sed in hoc ipso convenienter ponâ multaberis; parabatlibi Deus ex reportanda de Sisaram Victoria eximium quoddam gloriæ decus, si exempli divinis impensis morem gessisset; quia verò tergiversatus es, hæc te gloriâ Deus spoliabit, vel ejus certe

majore parte, et eam in seminam transferet, ita ut ad te exigua gloriæ portio redeat. Itaque non omni omnino gloriæ privandus fuit Barac, sed præcipuâ portione, ita ut in hoc negotio non primas ipse tulerit, sed secundas, vel tertias. Quocirca, et si noster et hebreus textus totam gloriam videantur Baraco auferre, explicandum tamen id juxta canonem 15, quem in preloquio Scriptura: dedimus, ubi diximus solere Scripturam subinde in comparationibus affirmare aliquid de eo quod alteri præfertur et præcipuum locum tenet, negare verò de altero, quod postponitur. Porro Septuaginta hunc sensum satis indicant, qui id, quod Baraco detrahendum est, vocant πρεπεῖα πριμάτων, seu primas partes.

Quæres, quænam sit ista mulier, in cuius manus tradendus sit Sisara, et victorie palma Baraco præcipienda. Debboram aliqui, alli plures cum Josepho Jahelem, cuius manus casus est Sisara, volunt. Et hæc videtur ad veritatem propior explicatio: in hujus enim Jahelis manus propriæ et physiæ traditus est, vel, ut in Hebreo habetur, venditus est Sisara. Deinde in hujus Sisara cæde in primis stabat totius summa victoria, cum eo minime easo nec perfecta Victoria, nec bellum confectum, ut potius mox ab eodem instaurandum, censeri posset, quem cum neque Baracus, nec ipsius milites occiderint, sed femina, merito conseruit maxima gloriæ pars ei detracta, et in illam feminam translata. Fatoe tamen in Debboram etiam non parvæ hujus glorie partem fuisse derivandam, cuius suaus et auctoritate susceptum hoc bellum, et consilio confectum fuit, ut proinde etiam merito videri possit vix Baraco in hæc gloriæ secundas deberi, sed tertias tantummodo.

VERS. 10. — ZABULON ET NEPHTHALI, hoc est, Zabulonitis et Nephthalitis.

VERS. 11. — HABER AUTEM CINEUS RECESSERAT QUONDAM A CETERIS CINEIS FRATRIBUS SUIS FILII HORAB COGNATI MOysi. De Hobab et Cineis dictum à nobis abunde Num. 10, v. 29, et supra libri hujus cap. 4, v. 16. Porro hæc de Haber Cineo intextur hoc loco commemoratione propter eam, que sequitur de Sisaram ad tentorium Jahel uxoris Haber profugiente, historiam; mīrum enim cuiquam videri potuisse, quid cùm dictum esset cap. 4, Cineos in sortem tribis Iuda habitatum transisse, et in deserto iuxta Arad sedem fixisse, unde nunc hic Cineus inter Zabulonitis vel Nephthalitum. Indicat igitur hic Scriptura hinc à ceteris Cineis reç-

cisse, et aliò habitatum concessisse, de more Cineorum tamen non in domibus, sed in tentoriis et tabernaculis vivisse, uti et satis tota sequens indicat historia, et verba, quæ hic mox consequuntur: Et tenebat tabernacula.

USQUE AD VALLEM, QUE VOCATUR SENNIM. In hebreo pro eo quod interpres noster vallem dixit, habebut elon, quod querem, vel queretur significat; et verò querem verterunt. Seppinaginta, Pagninus, Cajetanus, et alii, queretur Tigurini, Elion retinet Vatabus in notis; neque dubium est locus significari his arboribus consistit; solebant enim hi Cinei in desertis et memoribus, non tamen procul ab urbe habitare; unde et hic additur: Et erat justa Cedès, ex quo liquevallem hanc vel queretur in agro Cedès Nephthali, atque ad eō in tribu Nephthaliitum fuisse, à qua etiam non procul Asor et Haroseth, ad quarum alterutram profugiente Sisara, abiit. Porro locum qui hic vocatur Sennim nulli non dubium est esse illum eundem, qui Josue 19, vers 53, Saananim dicitur; uterque enim locus est in tribu Nephthaliitum, et in Hebreo eodem fere modo utrobius locus hic scribitur; unde et Pagninus hic Saananim vertit, et licet in Hebreo Saanaim habeatur, ad marginem tamen notatur legendum esse Saananim.

Nota verò vocem illam Semim Septuaginta appellative reddere, sed in diversi codicibus diversimodo: codex Romanus habet: Usque ad querem aliena rapientem, at codex Basileensis et Regius: Usque ad querem quiescentem habent, quoniam et codex Romanus notat alias libros habere, et legit Procopius. De hæc versione quod dicam non habeo, nisi quod sah syriacè fraudare significet; alias enim si vocis hebraicæ significatum attendatur, potius videatur hæc debuisse: Usque ad querem commigrantium, siquidem Saha, migrare significat, et Sahan, domicilium, aut tabernaculum transference, ut proinde locus hic videri possit nomen esse nactum ab ipsis Cineis, qui ex uno loco ad alium commigrabant, et tabernacula translaterunt. Quod hie de duobus lacibus vel foievis aquâ plenis habet Chaldaeus paraphraset (id enim significat in Chaldaea paraphrasa vox aganaya) vel Arias Montanus de duabus paludibus notissimis et perpetuis, à quibus vallis hæc suam notationem nomenque habuerit, non intelligo, nec unde hauserit scio; harum paludum nomina promere ipse debuisset. Et

quidem Semenomitis acus, seu Aquæ merom in eâ regione, ad quem lacum Asor sita urbs, et fortè Haroseth gentium; at à Cedès videtur fuisse paulo remotior. Deinde quodmodò hujus vallis vox ab his paludibus dicta sit tam nominis non video, nusquam enim ejus nominis paludes in Scripturâ apparent.

Vers. 14. — HÆC EST ENIM DIES, IN QUA TRADIT DOMINES SISARAM IN MANIS TUAS. Non est id contrarium ei quod supra v. 9, eadem dixit Debora: Quia in manis mulieris tradetur Sisara, utrumque enim verum est; siquidem traditus est Baraco debellandus, Jaheli occidentus.

Vers. 15. — PERERRUITQ[UE] DOMINES SISARAM, ET OMNES CURRUS EUS. Vox hebreæ non significat panicum aliquem terrorem silenter et sine strepitu in animos immisum, sed significat terrefacere magno cum strepitu et fragore, quisquis tandem ille fuerit strepitus vel fragor, et undecimque immisus; et ita necessariò sumitur eadem vox hebreæ Exodi 14, v. 24, Josue 10, v. 10, et 1 Reg. 7, v. 10, in quo posteriore loco ita vertit Hieronymus: Intomit Domini fragore magno in die illâ super Philistium, et exterruit eos. Porro eadem vocem ut plurimum Septuaginta redditum vel per verbum οὐραζάττε, quod significat confundo, conturbo, vel per verbum ξύρτη, hoc loeo et alibi, significat ea vox quasi stupido etamentes reddo, quemadmodum fit in magno terrore, ut homo sat sibi non constet, et mente atque omni consilio prorsus deturbetur, quod nos Galli, dicimus: Il les fait sortir hors du sens, il les fait enragier. Everò similem perturbationem licet videre locis paulò ante è Scripturâ alatius.

Quæres, quæ ratione, vel quo fragore Deus Sisaram perterritus. Quia Deus variis modis et innumeris potuerit Sisaram, ejusque copias perterritare facere dubium non est, vel armatorum angelorum, et ad pugnam comparatorium solo aspectu, vel terrificarum formarum objectu, vel occultâ strage ab angelis edita, vel ingenitæ quasi exercitiis adventantiæ strepitum, uti olim in castis Syriae Elisei tempore 4 Reg. 7, vel alia istiusmodi modis; quid autem reipsa factum sit non potest certò constitui, nisi quod, ut dixi, fragor aliquis ingens hunc terrorum afferente constitui debeat; potest autem variis modis et à variis causis hujusmodi strepitum et fragor proficiisci. Mihi autem non dispicet cum Josepho, Lyrano, Serario, fuisse procellam à Deo excitatam admixto ingenti fragore tonitruum et fulgorum in Chananeos

delaſorum, vehementis crassaque grandinis mirum streptum edens delapsu in currus undique ferro et falcibus armatos loricatorosque milites; hæc enim ratio apta erat et digna Deo ut presens suum auxilium Israelitis adesse comprobaret, et virtutem suam Chananæos admirandam terrore injecto demonstraret. Et verò hujusmodi quidam indicat Debora seu cap. v. 20, cùm ait: *De celo dimitacut est contra eos.*

Addit quodd et alibi ferè, ubi cum fragore res à Deo peracta est, et usurpata vox illa hebraea hamam, quæ cum fragore perterrefacere et conterrere significat, ferè legamus hujusmodi tempestatem et prociliam adhibitam, sicutum Exodi 14, ingressis maris Rubri semitam Ägyptiis dicunt: *Ecce respiciens Dominus super eastram Ägyptiorum per columnam ignis et nubis, interficit exercitum eorum, et subvertit rotas currunt, ferereturque in profundum, quam in rem procellam, fulmina et tonitru in Ägyptios immisus ibi diximus, quæ res Ägyptios dicere compulerit: Fugiamus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis contra nos.* Sic Iosue 10, v. 10, dicitur Deus Chananæos plaga magna contrivisse, ubi cadens vox est in Hebreo, ubi et paulò post lapides grandinæ in eos dicuntur immisi mixtis, ut verisimile est, etiam tonitruis et fulminibus, 1 Reg. 7, v. 10, dicitur Deus intonuisse fragore magno super Philistini, cosque exterruisse; 2 Reg. 22, v. 14 et 15: *Tonabit de celo Dominus, et excelsus dabit vocem suam; misit sagittas, et dissipavit eos; fulgor, et consumpsit eos.* Quod idem repertus paucis immutatis Psal. 17: *Et intomuit de celo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam; granda et carbonis ignis. Misit sagittas suas, et dissipavit eos; fulgor multiplicavit, et conturbavit eos.* Rursum Psal. 143, v. 6: *Fulgura corsicationem, et dissipabis eos; emite sagittas tuas, et conturbabis eos. Quibus locis pro, consumpsit, conturbavit, conturbabis, est vox ista hebraea hamam;* vides autem istiusmodi conturbationes et stragi addi tonitrua, fulmina, voices sive fragores et trepidus, grandinem, sagittas et carbones ignis, que posteriora non alia sunt à fulminibus. Ex similibus igitur Scriptura locis, ubi ad hostes perterrefaciendos et dispersendos ferè legimus procilias istiusmodi adhibitas, colligo planè verisimile esse etiam hic ad Sisaram et Chananæos terrendoris fuisse easdem à Deo usurpatas.

Simile est illud de legione fulminatrice è christianis militibus confitit, quæ, quod Marco

Aurelio imperatore à barbaris intra monies concluso, exercitusque ejus ferè siti enecto ob aquæ inopiam parum abesset, quin omnes perirent, rogatu imperatoris cùm in genua procumbentes sibi totique exercitus open a Deo poposcissent, exorta fulmina, densaque grande magnis cladiibus barbaros affectit, et in fugam compulit; imperator vero cum suis aquâ frigidâ et copiosis recreatus fuit, unde ex regio *τριπόδος*, seu *futunatrix* appellata. De qua re ita Claudioanus de sexto Consulatu Horonii:

Non tantis patria studiis ad tempora vocatus, Clemens Marce, redis, cùm gentibus undique cinctus Exiit Hesperiam paribus fortuna pericula, Laus ibi nulla dacum; nam dannus imber in bostem Decidit; hunc dorso trepidum flammeo ferebat Ambitus sonipes; hic tabescens solitus Subsedit galæ, liquefactaque fuligine cupis Canduit, et solitus fluxere vaporibus enses. Tunc contenta polo mortalis nescia telli Pugna fuit.

Quangum tamen ipse, tum alii ethnici scriptores huius victoriae laudem Christo, christianisque militibus eriperè conati sint, et magis vel alteri rei nisi sint adscribere, ut videre est in illis quæ subjicit Claudioanus, et ostendit Baronius tom. 2 Annal. ad annum Christi 176; è Christianis meminerunt huius divini prodigi Eusebius in Chronicô, et in Historiâ libro 5, c. 5; item Tertullianus in Apologet. c. 5, et ad Scapulam c. 4.

UNIVERSAMQUE MULTITUDINEM IN ORE GLADI AD CONSPPECTUS BARAC. Hoc etiam totum refertur ad verbum perterritu, quod præcessit. Verum si Deus tonitru, fulminibus, grandini è celo missis terruit, quomodo dictur terruisse in ore gladi? Adde commodè quidem dici exercitum consumi, percuti, devorari in ore gladi, quâ formulâ loquendi passim uitior Scriptura; at terreni in ore vel ore gladi minùs commodè. Verum notandum est hebreum vocem utrumque includere, et terrorem et conterionem; unde pro eo quod interpres nostri dixit, *perterritu, verte rurunt alii, contritivit, at rectius utrumque includeretur, et verte rurunt, uti dixi: Magno fragore edito pacificos contritivit;* quæ ratione manifestum est quoniam etiam os gladi partis suas erigit in eo quod significatur vox hebreæ. Addit cùm videnter Chananæi præ stupore et pavore se vel resistere, vel fugi sibi consilere non posse, multum hunc pavorem auxilis os gladii Israelitarum ipsi superveniens. Porro de ore gladii, et cur quâve ratione os illi tribuatur alias diximus.

VERS. 16. — ET OMNIS HOSTIUM MULTITUDO USQUE AD INTERREGIONEM CADERET. In Hebreo et Septuaginta disertius et significantius habetur: *Ne una quidem remansit, vel, non remansit usque ad unum. Solus remansit Sisara dux, qui videbatur Baraci et militum manus evasisse, mulieris manu occidit, ut mox refutat. Sed de hac historiâ plura sequenti capite tanguntur, que nos illi explandomus.*